SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
A Companhia Paranaense de Energia - COPEL torna público que irá re-
querer ao IAT a Autorização Florestal para o corte de 04 árvores nativas
diversas, para a implantação de rede de distribuição de energia elétrica na
Ilha do Mel, no município de Paranaguá. Não foi determinado estudo de
impacto ambiental.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL - FUNDEPAR

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2021
PROTOCOLO Nº 18.210.449-3
OBJETO: Audiência Pública por meio de vídeo conferência referente à elaboração
de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios
(relacionados no Edital) para atendimento ao Programa de Alimentação Escolar
2021/2022, com base no art. 83, da Lei Estadual nº 15.608/2007. RETIRADA DO
EDITAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: no sítio do GMS/COMPRASPARANÁ, www.
comprasparana.pr.gov.br no link Consulta a Licitações: Consulta de Editais. Infor-
mações: (41) 3250-8286 ou (41) 3250-8302.
DATA DAAUDIÊNCIA PÚBLICA: 10/11/2021 ÀS 09:00 (NOVE HORAS)
ENDEREÇO: https://www.webconf.pr.gov.br/b/sib-lpg-kfo-gj1
Comissão Permanente de Licitação – FUNDEPAR, 19/10/2021.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 1126/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: locação de equipamentos/
tecnologias “Conjunto de Equipamentos Analisadores Hematológicos” para a
realização de exames de hemograma completo, coloração de esfregaço san-
guíneo e contagem automatizada de reticulócitos, com fornecimento parcelado
de insumos e reagentes compatíveis com os equipamentos/tecnologias locados
para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.
Valor máximo total estimado: R$ 449.840,95. Recebimento das propostas:
Das 09:00h do dia 21/10/2021 até às 09:00h do dia 04/11/2021. Abertura das
propostas e recebimento dos lances: 04/11/2021, 09:00h. PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 1241/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de curativos, coberturas e removedor de adesivos
para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.
Valor máximo total estimado: R$ 1.115.245,20. Recebimento das propostas:
Das 09:00h do dia 21/10/2021 até às 09:00h do dia 05/11/2021. Abertura das
propostas e recebimento dos lances: 05/11/2021, 09:00h. PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 1269/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de sondas para consumo frequente no Hospital
Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$
231.905,884. Recebimento das propostas: Das 09:00h do dia 21/10/2021 até
às 09:00h do dia 04/11/2021. Abertura das propostas e recebimento dos
lances: 04/11/2021, 09:00h. Os editais e demais informações encontram-se à
disposição dos interessados junto à Com. de Licitação do HUOP, ou Fone: (45)
3321-5397, ou ainda nas home-pages www.unioeste.br/huop, www.compraspa-
rana.pr.gov.br ou www.comprasnet.gov.br em conformidade com o Dec. Est. n.º
2452, de 07/01/04. Cascavel, 20/10/2021.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇAPÚBLICA

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1346/2021

Protocolo: 17,918,319-6
Objeto: Aquisição de gêneros de alimentação para o Comando do Corpo de
Bombeiros.
Abertura: 01/10/2021 às 13h15min.
O edital encontra-se à disposição no portal www.comprasparana.pr.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br ícone LICITAÇÕES DO PODER EXECUTIVO
licitações por instituição, ID BB 902063, SESP, 19/04/2020.

A empresa abaixo torna público que recebeu do Instituto Água e Terra - IAT a Licença
Ambiental Simplificada nº 007634 para o empreendimento abaixo especificado: EMPRESA:
Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR. Empreendimento/Atividade:
Transformação da atual Estação de Tratamento de Esgoto ETE São Lourenço em Estação
Elevatória de Esgoto – EEE. ENDEREÇO: Continuação da Av. Alice Abibe Sahão, s/n,
Bairro Jardim Novo Perobal. MUNICÍPIO: Londrina–Pr. VALIDADE: 08/10/2025.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL - FUNDEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1388/2021 – GMS/FUNDEPAR

PROTOCOLO Nº 17.303.702-3 OBJETO: reparos na Escola Estadual do Cândido
Portinari, município de Ampére/PR. DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 08 de
novembro de 2021, às 08:30 (oito horas e trinta minutos) por meio de sistema
eletrônico do Banco do Brasil. VALOR MÁXIMO: R$ 461.510,50 (quatrocentos
e sessenta e um mil, quinhentos e dez reais e cinquenta centavos). RETIRADA
DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS INSTRUTORES: encontram-
se à disposição no portal www.licitacoes-e.com.br – PREGÃO ELETRÔNICO
DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada (INSTITUTO PARANAENSE DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL). Também no portal www.comprasparana.
pr.gov.br no link Consulta a Licitações: Consulta de Editais. Informações: (41) 3250-
8286 ou (41) 3250-8302. DATA: 19/10/2021 Comissão Permanente de Licitação.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL - FUNDEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1389/2021 – GMS/FUNDEPAR

PROTOCOLO Nº 17.590.171-0. OBJETO: reparos no Colégio Estadual do
Campo de Flor da Serra, no Município de Realeza/PR. DATA E HORÁRIO
DA DISPUTA: 08 de novembro de 2021, às 09:30 (nove horas e trinta mi-
nutos) por meio de sistema eletrônico do Banco do Brasil. VALOR MÁXIMO:
R$ 178.374,00 (cento e setenta e oito mil e trezentos e setenta e quatro reais).
RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS INSTRUTORES:
encontram-se à disposição no portal www.licitacoes-e.com.br – PREGÃO ELE-
TRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada (INSTITUTO PARA-
NAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL). Também no portal www.
comprasparana.pr.gov.br no link Consulta a Licitações: Consulta de Editais.
Informações: (41) 3250-8286 ou (41) 3250-8302. DATA: 19/10/2021. Comissão
Permanente de Licitação.

FOLHA DE LONDRINA, quinta-feira, 21 de outubro de 2021 9
cidades@folhadelondrina.com.br@folhadelondrina (43) 99869-0068

foi finalizado e agora os traba-
lhos devem incluir a formali-
zação dos eixos.

O projeto começou a ser di-
alogado em 2019, porém, foi
paralisado por conta da Co-
vid-19. Beto Preto disse que
a regionalização reúne qua-
tro desafios macros e estraté-
gicos, sendo o primeiro as ci-
rurgias eletivas.

“Não é só colocar dinheiro,
mas conversar com o presta-
dor de serviço hospitalar. Te-
mos R$ 19 milhões para 2021
enviados pelo governo fede-
ral e separamos R$ 50 milhões
do tesouro do Estado para o

ano que vem”, detalhou. O se-
gundo eixo envolve a atenção
primária, com a intensificação
do acompanhamento de pes-
soas em tratamento, como hi-
pertensos e asmáticos.

ATENDIMENTO DE
SEQUELADOS

Também foram incluídos
temas que envolvem o en-
frentamento ao coronavírus,
como o caminho a seguir para
atender os sequelados pela
doença. “Estimamos de 100 a
150 mil pessoas que precisam
da atenção primária do SUS.
Se formos calcular só como re-

abilitação, com fisioterapia e
educador físico, hoje não te-
mos gente e nem serviço con-
tratado para dar conta”, assu-
miu o secretário.

“Tem ainda a saúde men-
tal na atenção básica. A Co-
vid trouxe um luto coletivo
que não vai ser superado em
sete dias”, lembrou. Equipes
de atuam na atenção primá-
ria vem recebendo capacita-
ção sobre saúde mental.

A Sesa deverá entregar nos
próximos dias 87 veículos
para Londrina e região, desti-
nados ao Programa Saúde da
Família.

Sesa espera vacinar todos
adolescentes até o final do ano
O Paraná recebeu nesta se-

mana a primeira remessa do
Ministério da Saúde com do-
ses de vacinas contra a Covid-
19 exclusivas para adolescentes
de 12 a 17 anos sem comor-
bidades. Vários municípios já
tinham iniciado a imunização
deste público com frascos re-
manescentesde reserva técnica
de outras remessas. A expecta-
tiva da Sesa (Secretaria deEsta-
do da Saúde) é encerrar o ano
comtodoestepúblicovacinado
com, pelo menos, uma dose e
100%dos adultos comoesque-
macompleto.

AestimativadoMinistérioda
Saúde é de que o Paraná tenha
936.296 adolescentes na faixa
etária vacinável. O único fabri-
cante aprovado para os jovens
é a Pfizer. Até esta quarta-fei-
ra (20), 53% de toda a popula-
ção paranaense já tinha rece-
bido as duas doses ou a dose
única. “Se tivéssemos recebido
mais vacinas ao longo do tem-
pojá teríamosconseguido imu-
nizar toda a população. Nossa
capacidade vacinal é de 150 a
200 mil pessoas por dia. Fize-
mos nosmelhores dias 70mil”,
pontuou Beto Preto, secretário
estadualdaSaúde,ementrevis-
taexclusivaàFOLHA.

Beto Preto também desta-
cou que tem observado um
quantitativo maior que a mé-

dia de adolescentes ou famili-
ares que não querem o imuni-
zante. “O fato de vacinar salva-
vidas.Muitaspessoasqueficam
doentes, depois do período de
15 dias de terem sido vacina-
das, estão evoluindo com qua-
dro bem mais leve. Quem não
tomou a vacina vai se tornar
preza fácil pra o vírus e todosos
seusmultiplicadores.”

CRIANÇAS
Aprojeção pessoal do secre-

tário é de que deve haver nos
próximosmesesumimunizan-
te avalizadopelaAnvisa (Agên-
ciaNacionaldeVigilânciaSani-
tária) para crianças de seis a 11
anos. “Em2022 teremosareva-
cinação. Para as pessoas com
mais de 60 anos serãoduasdo-
ses, para quem temmais de 18
anos uma dose e temos que
aguardar para saber como fi-
cará a questão dos adolescen-
tes”,adiantou.“Quandoexplo-
diu a terceira onda, entremaio
e julho, se não fosse a másca-
ra, testagem em massa e vaci-
nação, o númerodemortos no
Paraná não seria quase 40mil,
mas80, 100mil.”

MÁSCARAS
Enquanto vários estados já

vêm definindo datas para o
fim da obrigatoriedade da
máscara em ambientes aber-

tos, no Paraná esta discussão
está prevista apenas para o fi-
nal de novembro e começo
de dezembro. “Todas as me-
didas não farmacológicas me-
recem respeito. Comnúmeros
na mão, cautela e transparên-
cia (deveremos ver isso). Não
adianta querer ser o primei-
ro. Tendo 80% de imuniza-
dos, depois de 15 dias, reven-
doosnúmeros, poderemos fa-
zer umadiscussão.”

Em 20 de outubro de 2020,
a taxa de ocupação de leitos de
UTI(UnidadedeTerapia Inten-
siva) para casos de coronavírus
era de 58% e enfermaria 44%.
Naquarta-feira,umanodepois,
o percentual era de 41% e 25%,
respectivamente. “Estamos ca-
minhando do meio para o fim
dapandemia”,classificou.

Beto Preto ainda frisou que
não existe remédio específico
para tratamento da doença, o
que ainda gera polêmica en-
tre alguns grupos da popula-
ção. “Quando houve a influ-
enza teve o Tamiflu. Se tomar
nas primeiras 72 horas inter-
rompe a replicação viral e o
paciente consegue se recupe-
rar, depois veio a dose da va-
cina e ‘fechou o cerco’. Nós
tentamos com a Covid vários
remédios, mas nenhum têm
efeito. O que tem efeito é pre-
venir coma vacina.” . (P.M.)

Estimativa é que o Paraná tenha mais de 930 mil jovens entre 12 e 17 anos

Luiz Fernando Ogura - AEN

	ND_8: